государственное бюджетное учреждение

дополнительного профессионального образования

Самарской области «Похвистневский Ресурсный центр»

П Р И К А З

от 20 ноября 2023 г.    № 155-од

О проведении окружного методического семинара

«Организация работы по психологической адаптации и социализации

несовершеннолетних иностранных граждан в образовательных

организациях»

В соответствии с протоколом заседания Совета по межнациональным

отношениям при Губернаторе Самарской области от 31.08.2023 № ДА-10, в

целях повышения уровня профессиональной компетентности педагогических

работников в вопросах социализации и психологической адаптации

несовершеннолетних иностранных граждан в образовательных организациях,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить начальника социопсихологического отдела, педагога-

психолога Забелину И.А. ответственным лицом за организацию и проведение

окружного методического семинара «Организация работы по

психологической адаптации и социализации несовершеннолетних

иностранных граждан в образовательных организациях» (Приложение 1).

2. Забелиной И.А. организовать проведение  семинара 22 ноября 2023

года на базе ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ».

3.  Контроль   исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                 Р.Р. Акимова

     С приказом ознакомлена и согласна:

     «______» ___________2023 г. ______________   И.А. Забелина

Приложение № 1

к приказу ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ»

от 20.11.2023 г. № 155-од

Программа окружного методического семинара

«Организация работы по психологической адаптации и социализации

несовершеннолетних иностранных граждан в образовательных

организациях»

Дата проведения: 22 ноября 2023 г.

Время проведения: 14.00 – 15.30

Цель проведения: повышение уровня профессиональной компетентности

педагогов в социализации и психологической адаптации несовершеннолетних

иностранных граждан в образовательных организациях.

Форма проведения: дистанционная, в формате видеоконференции с применением

системы SberJazz.

Ссылка для подключения:

 https://jazz.sber.ru/2a67ao?psw=OB8GAgAAAhkYDwEUXxQVChcFHA

Участники: директора, завучи, учителя начальных классов, педагоги-

предметники, классные руководители, педагоги-психологи.

№ Содержание  Ответственный

1. Миграция и дети-мигранты: понятия,

актуальность проблемы миграционной политики.

Нормативно-правовая документация,

регламентирующая процесс социальной и

культурной адаптации,  интеграции мигрантов.

Забелина Ирина

Анатольевна, начальник

социопсихологического

отдела, педагог-психолог

ГБУ ДПО

«Похвистневский РЦ» 2. Обеспечение комфортной образовательной

среды. Этапы профилактической работы в

образовательной организации с целью

предупреждения дезадаптации и совершения

противоправных деяний детей-мигрантов.

3.  Основные направления деятельности по

социокультурной и психологической адаптации,

социализации несовершеннолетних иностранных

граждан: содержательная работа педагогических

работников ОО

https://jazz.sber.ru/2a67ao?psw=OB8GAgAAAhkYDwEUXxQVChcFHA

		2023-11-30T15:01:42+0400
	00e76c94b11191a812
	Р.Р. Акимова